

Redacția și Administrația:
SIBIU, Str. Metropoliei Nr. 29

Director:



TRIBUNA

Ziar Național Independent

Prețul abonamentului:

1 an, Lei 150.—

1/2 an „ 80.—

Instituții și autorități „ 500.—

Pentru America 3 Dolari

Scoală tu, ca să șed eu...

Să zicem că cineva ar încerca să convingă pe badea Gheorghe din ulița Măcșanești de fericirile comunismului zicându-i: uite mai bădică, de azi încolo moșia ta, ogrorul pe care-l moștenești dela părinți, izlazul pe care-l pasc vitele tale, n'are să mai aibă gard, nici hotar, ca să se deosebească de al vecinului tău! Badea Gheorghe la auzul acestor cuvinte nu cred că ar sta mult la gânduri și l'ar plesni în cap cu sapa. Și dacă acel cineva l-ar mai descânta spunându-i că toți banii agonisiți de el cu trudă și necaz are să fie averea comună a tuturor lenesilor și neisprăviților, badea Gheorghe și-ar scoate briceagul dela șerp și l-ar tăia în bucăți.

Este în natura lucrurilor că averea câștigată prin sudoarea feței trebuie să aparțină celui care a făcut-o. El singur are dreptul să se bucure de agonisala lui. Lenesului, hoțului și netrebnicului, care ar încerca să se facă stăpân pe averea altuia, să violeze un drept consfințit de Dzeu și legea creștinească trebuie să i-se aplice pedeapsa cuvenită.

Ei bine, toată șarlatania bolșevică se întemeiază pe un astfel de furtișag, adică pe vorba aceea: „ce-i al tău e și al meu, ce-i al meu nu te privește. Subt cuvânt că averile au să fie bunuri comune, bolșevicii și le-au însușit ei singuri. Lenin, cel dintâiu dictator al Rusiei bolșevice a lăsat după moartea lui o avere de 30 milioane ruble de aur. Ca să-și ajungă acest scop, adică ca bolșevicii să se îmbogățească pe nemuncite și să fure averea oamenilor cu stare, au dat în cap cu parul tuturor țărănilor chlaburi, care au cutezat că se împotrivesc acestui jaf. Bolșevicii au schinghit tineri și bătrâni, au omorât femei și copii nevinovați. După ce au distrus orice ființă omenească, care s'ar opune lor, și-au îndreptat habotnica pornire către bisericile și clădirile zidite sub stăpânirea ordinii și a cinstei. Cu cărțile din biblioteci au arătat focul, au pângărit căminurile familiilor bătându-și joc de femei. Au svârșit cu barda'n lună, crezând să nimicească și pe Dzeu din ceruri. Au purces ca nebunii, care își omoară doctorii, pe binefăcătorii lor.

Și ce credeți că-au pus în locul foștilor lor conducători? Au pus ei oameni mai buni, au dat cinste cetățenilor vrednici? Vorbă să fie! În fruntea statului s'au așezat ei, ceata hingherilor care și-au pătat mâinile cu sângele nevinovat al femeilor și copiilor nădăjduind că astfel vor deveni stăpâni raiului făgăduit de jidanul Karl Marx. Au trecut, iată șaisprezece ani dela revoluția bolșevică, șaisprezece ani de distrugere neîntreruptă și ei tot acolo sunt de unde au plecat, în haos, în întunericul iadului. În Rusia bolșevică s'au petrecut lucrurile așa du;ă cum spune proverbul; școală tu, ca să șed eu.

Peste tabloul întunecat al crime-lor au tras perdeaua, au spoit cu var alb mormântul comun al țărănilor, care s'au opus hoției jidovești. Mirosul de hoit împuștit s'a răspândit înăă până departe. Lumea sătulă de raiul bolșevic fuge peste granițele Rusiei. Și acești fugari povestesc lucruri groaznice despre starea mizerabilă a poporului înșelat.

În România, țară bogată și binecuvântată de Dumnezeu cu amândouă mâinile, nu putem vorbi de stări înfiorătoare. Imposibile grele și nevoi fără număr apasă spinarea bietului cetățean. Dar unde poate fi o mulțime deplină? Fără îndolală la criza care ne apasă a contribuit și prostia politicianilor de ocazie și nepăsarea alegătorilor cu drept de vot universal direct, obligator și secret, cari s'au lăsat îmbătați de rachiu și promisiuni

vărsate cu găleata peste capul mulțimii. Este perfect adevărat că munca, răbdarea și nădejdea sunt cuvinte frumoase, virtuți, pe care poezii tuturor vremurilor le-au cântat în psalmi. Dar ce te faci cu nedreptatea strigătoare la ceruri, când vezi pe cei de sus înalbulându-se din greu, iar pe cei de jos trăgând pe dracul de coadă? Totdeauna au fost și vor fi cât va exista lumea, deosebiri între oameni, nu poți impune tuturor un singur fel de trai. Dar nici aceea nu se mai poate îngădui ca unul să înghită milioane și celălalt nici o firimitură de coajă de pâine. Fiecare lucru are o măsură, sunt hotare, peste care nu se poate trece. Cu drept cuvânt a spus dl. Mareșal Averescu că țara nu are guvernul pe care îl merită, ci pe care îl rabdă. Legea îi dă fiecăruia dreptul să se apere în contra hoțiilor și tâlhăriilor, dar până să te faci ucigașul propriilor tăi părinți și copii, adică să devii bolșevic, este o mare derâptare pe care o minte sănătoasă refuză de a o parcurge.

Dr. TRAÎN BUDE

Procesul în firul adevărat al istoriei desigur că Iancu l'a văsat cu totul altcum decum ni-se înfațișează nouă astăzi.

Fapta căpitanului invalid Șancu nu poate fi altceva decât un ecou de îndelungă așteptare, care abia acum a putut să se lovească de stânca vitregă a acelorora fără de suflet, ce timp de 15 ani au persistat de a ținea sub zăbranicul întunericului procesul obștească și istoric al acelorora ce încă și azi sunt sortiți să-și agonisească un codru de pâine din cline știe ce colț de țară.

Să luăm bine aminte! Răsbunarea căpitanului Șancu a dus cu sine — poate — tăcerea „Nodului Gordian” pe care sârmanii Moți au căutat să-l deslege în cursul veacurilor, cu tendința de repunerea în posesie a unui matrimoniu strămoșesc care se cuvine după drepturile cetățenești, acelorora ce și le-au bimeritat.

Latifundiarul Tischler, va duce cu sine în mormânt răsbunarea Moților, cari găsindu-se în valurile celei mai negre mizerii și purtați pe drumul capitalei cu jertfa banului muncit cu truda și sudoare prin colțurile țării, au căutat să curme pentru câteva momente viața acela umilă și împilată de acela ce le-a exploatat dreptul ereditar.

Istoria Moților a fost încadrată în veacuri lungi de suferințe, înregistrând atâtea jertfe de bărbați, cari n'au avut alt ideal decât reînnoimormântarea vieții umilite pe care Moții au dus-o și o duc chiar și azi, între hotarele României întregite.

Și totuși acești năpăstuiți al soartei și azi mai lacrimază, pentru rodul gilei lor, care le-a fost exploatat de puli de vipere pe care îi adăpostim în sânul nostru.

Toți cei care am cunoscut cătuși de puțin suferințele acestui popor și în special ale Moților, nu putem ca gestul căpitanului Șancu să nu-l relevăm ca un act istoric, care deodată cu săvârșirea lui, a atras atenția tuturor acelorora ce au lăsat ca să se seurgă atâtea timp, fără ca drepturile firești ale Moților să fie respectate.

Dobârceanu

În atenția Dir. Gle M. A. T.

Așteptăm aplicarea legii!

Spre uimirea generală, fosta grădina Kentzel s'a deschis sâmbătă seara. După ce fostul restaurator F. Kentzel om corect și cinstit, a fost distrus din cauza impozitelor prea mari și a crizei generale, casa l-a fost vândută și cumpărată de dl. Emil Taute, actualul conducător al restaurantului și cafenelei împăratului Romanilor, care în interval de doi ani a cumpărat 2 case în Sibiu, iar alți comercianți și-au vândut și mobila din casă.

N'am avea nimic de zis, dacă totul ar fi normal și dacă legea n'ar fi călcată, dar dl. Emil Taute în baza legii nu putea deschide noul local, dar totuși a deschis, probabil pentru că a știut să se învârtă, căci în România și la Dzeu toate sunt posibile!

Iată motivele pentru cari nu putea — după lege — deschide:

1) Nu are brevet, căci cu ordinul No. 47350/933 a Direcțiunii Generale M. A. T. cererea de brevet i-a fost respinsă!

2) Art. 201 din legea Monopolului Alcoolului și Taxelor pe consumate nimeni afară de societățile anonime, cooperative și cultivatorii de vii acesția din urmă nu în același oraș — nu poate exploata nici direct nici prin persoane interpușe decât un singur debit.

3) Art. 198 prevede că o persoană poate exploata un singur brevet cu amănuntul; ori dl. E. Taute exploatează brevetul No. 114252 din 7 Iulie 1930 eliberat cu jurnalul No. 13570/930 pe numele Casei Generale de Economii din Sibiu.

4) Art. 199 prevede că înainte de eliberarea unui brevet și deschiderea localului trebuie să se facă cercetările legale, ori în cazul în speță nu s'au făcut!

Ne mirăm cum dl. inginer M. Răsuceanu delegatul M. A. T. pe care-l știm om corect și funcționar integru

— a putut permite deschiderea localului; căci fapt e că localul s'a deschis și atunci ne întrebăm ce puteri misterioase au contribuit la călcarea legii?!

Noi cerem respectarea legii, desarea procesului verbal de contravenție și trimiterea lui Dir. Gle M. A. T. — nu dosirea sau mușamalizarea afacerii, — căci noi vom veghea și vom striga!

Dnii Zamfir Brătescu și Leon Munteanu, oameni absolut corecți, au cuvântul!

Așteptăm aplicarea legii!

N. C. Droc

Iancule, Maria Ta...

Craiul munților își doarme somnul de veci sub gorunul lui Horia, la Tebea și eterna lui epopee și acum își evoacă preludivul unei vieți sbuciumate, pe care Iancu a petrecut-o pentru a-și repune pe Moți în drepturile strămoșești.

Iancu și-a dat sufletul în tovarășia unui plâns de doină, pe care fluierul său orfan la înnotat la căpatătul aceluia, care în clipa lui de pribegie a plâns prin el, jalea unui popor amar și necăjit, care salășluște pe un pământ care după drept i s'ar cuveni și care totuși nu este al lui.

Contrabanda la vamă, fraudele pe C. F. R., frustarea fiscului, Statul păgubit cu peste 35 milioane. Pungăsiile fraților Unterer din Sibiu.

În numerele trecute ale ziarului nostru am arătat cu date precise hoția comisă de firma „Unterer“ care a frustat Statul cu aproape 35 milioane lei și anume: Vama a fost păgubită cu circa 10 milioane, căile ferate cu 25 milioane și pupăză pe colacși administrația financiară Sibiu cu impozitele pe salariile funcționarilor angajați, declarând administrației și plătind numai jumătate din impozitul pe salarii.

Revenim cu noi amănunte: Șeful văzii A. Radu primea dela firma Unterer leafă de 10 000 lei lunar, iar subșeful Hadăr, lua 6000 lei lunar, leafă fixă, în afară de șperțurile care se plăteau separat, după fiecare transport, care se trecea prin contrabandă!

Astfel firma „Unterer“ a pus în picioare pe vameși cu milioane grele, asemenea și pe fostul magaziner cfr. Zănoagă, care e venit în Sibiu, sărac lipit pământului și s'a dus boier.

În acest timp statul se fura sistematic, iar firma Unterer ajutată de funcționarii incorrecți și șperțari a strâns avere de zeci de milioane.

De pe urma contrabandelor știm că a plătit o amendă de câteva sute de mii de lei, dar nu știm ce șperțuri a dat de i-sa înțins mușamaua națională, căci după legea vămilor art. 43 în afară de amendă se pedepsește și penal între 1—5 ani închisoare; ori ne mirăm cum de nu s'a deferit cazul parchetului tribunalului Sibiu, deși procesele verbale au fost astfel dresate ca un exemplar să fie trimis parchetului!

Cine e vinovat de aceasta? Vom arăta mai târziu /Hoția dela cfr. a fost anchetată, dar nu în întregime și nici până azi nu s'a dresat nici un proces verbal cu toate că inspectorul Manolescu a anchetat o parte a hoției încă din ziua de 3 Febr. 1932! Cine a primit șperț în această chestiune? Va trebui să se dovedească!

Noi cerem firmelor Unterer să ne dea în judecată pentru calomnie — dacă se simte nevinovată — ori dacă nu, cerem parchetului tribunalului Sibiu să se sesizeze și să ne provoace să prezentăm dovezile!

Totodată cerem dela Direcția Generală CFR să dea ordin de terminarea anchetei începute, dar neisprăvite de mai bine de un an!

Asemenea administrația financiară Sibiu, să înceapă ancheta în legătură cu sustragerea dela impozit, iar noi li stăm la dispoziție cu cele necesare!

Nicolae C. Droc.

Târg electoral.

De 4—5 ani, comuna Apoldul de jos, a făcut cerere către forurile competente să i se dea pădure din rezerva de stat, dela 1/2 km. distanță de comună — unde de fapt mai avea încă vr'o 200 jug. Părtea care-o mai cerea era cam de 147 jug.

Același lucru l'a făcut și comuna Aciliu; așa că s'a aprobat ca cele 147 jug. pădure să fie împărțite de ambele comune.

În alegerile electorale trecute „burlacul cu șapte puteri“, Pompei Simonetti, a mers în propagandă în prodagandă în comuna Ludoș — unde a fost improșcat cu noroi și ouă clocite. Văzându-se bietul burlac strâmtorat, a promis Ludoșenilor, că dacă-l vor sprijini în alegeri, le va da pădure. Zis și făcut! Ludoșenii au făcut cerere și li s'a aprobat. Au primit din pădurea, care se cuvenea Apolzenilor și chiar a Acilienilor — așa că respectivii au rămas cu buzile umflate. — Și totuși profitorii de pe urma minciunilor; Tilea, Simonetti, par-

zitul Apolzan (numai un parazit avem în Apold) — au obraznicia să se laude c'au dat păduri în tinse comunelor din județ și'n special Apoldului de jos.

Târgoveții jidoviți, au înșelat buna credință a oamenilor, furându-le voturile pentru 2 pași de loc și uneori nici atât.

Să mai poftescă cobzarii județului nostru în propagandă la viitoare alegeri, dacă vor să fie na numai huiduiți, dar și plesniți — căci cu minciuna prânzești și mănânci și de-ameazi, dar de cinat nu mai cizezi!

x. y.

Încă o lămurire a nelămuritului Cori!

Se vede că dl. prefect Cori e obișnuit să dea lămuriri și desmințiri — numai că toate sunt lipsite de cea mai simplă seriozitate și veritate.

Mă făcuse cineva atent că în „Foata Poporului“, Nr. 25 din 18 Iunie a. c., ar ocupa un oarecare spațiu, o lămurire a neînțelegerii în porcării naționale, prefect de Sibiu — amintindu-mi totodată, că nu cumva e vre'un răspuns la vre'un articol din ziarul nostru!?! Din curiozitate am luat numărul susnumit, căci altfel nu-l luam să mi-l fi dat de gratis, ca și alt cetățean... și dau peste această lămurire. O citesc în întregime și văd că nu este adresată nouă și văd totodată că este opera unui scrib tâmpit și plagiator de expresii, plătit cu toptanul — adică, vad cuvinte, cari le adresam noi altădată lui Cori, ceace ne-a

făcut să înțelegem că cel cari ne-au urât până acum stilul și procedurile, au început să ne îndrăgească, lucru care de altfel pe noi nu ne interesează.

Dar să revenim la „lămurire“ care este adresată, corespondentului din Sibiu al ziarului „Universul“ — cu care noi n'avem nici o legătură... doar atât că nu putem admite, ca un om de litere, de o valoare, în orice caz superioară lui Cori, — un fost și viitor prefect, să fie terfelit sub semnătura ridicolului Cori.

Dealtfel opinia publică, serioasă știe să pună la dosar, desmințirile acestor măgari neșesălați.

Să la aminte cel mai mare între susnumiți, că în România Mare, mai sunt și oameni cari știu să aprecieze o afirmație.

G.

Redeschiderea Bulevardului

În ziua de 16 Iunie s'a redeschis marile întreprinderi românești „Bulevard“ din Sibiu. Conzistorul Arhidiecezan — proprietarul acestui imobil — cu cheltuieli de vre'o 2 milioane a renovat și modernizat atât hotelul cât și restaurantul și cateneaua. Cea mai mare parte a lucrărilor au fost executate de maeștrii români, cari — spre cinstea lor — au dat dovadă de multă destoinicie.

Hotelul a fost luat în antrepriză de dl. Petrascu, harnicul comerciant, iar direcția a fost încredințată dlui Toma Iancovicu, fost comerciant în Sibiu, ambii cu multă experiență în materie comercială.

Suntem convinsi că în viitor hotelul Bulevard va prospera, fiind azi prima întreprindere de acest gen în Sibiu, având azi mobilierul complet nou. Pentru noi românii nu poate fi decât o mândrie.

Restaurantul și cafeneaua au fost încredințate dlui Mitică Andronic, om de branșe, de o ambiție și energie rară, care nu se dă înapoi dela nici o cheltuială spre a reface vechea faimă a Bulevardului.

Cu cheltuieli mari a angajat orchestra maeștrului Jean Dumitrescu din București, bine cunoscută publicului sibian cu ocaziunea multiplelor concerte date la radio.

Într'adevar publicul a și apreciat eforturile făcute la justa lor valoare, căci odată cu deschiderea, atât hotelul cât și restaurantul zilnic sunt arhipline.

Din partea noastră urăm mult noroc noilor antreprenori, iar pe Consiliul Arhiepiscopesc îl felicităm pentru alegerea făcută.

Pentru dl. primar.

Atragem atențiunea dlui primar Dr. Goritz asupra următorului fapt.

În ziua de 15 Iunie orele 31, veneau într-o trăsură pe str. Regina Maria un grup de căpitani ai școlii superioare de război. În dreptul clădirii corpului VII armată, din direcție opusă, a trecut în viteză un automobil, ale cărei roți din dreapta au trecut peste una din gropile asfaltului — pline cu apă în urma ploii — improșcând cu noroi pe un căpitan din Escorta Regală pe obraz și haine, asemenea și pe ceilalți ofițeri.

Nu știm dacă ofițerul va face sau nu proces primăriei sau proprietarului mașinei, dar știm că rușinea e a primăriei!

Acste gropi ar trebui reparate, mai ales că la 1 Iulie au venit în oraș vre'o 500 căpitani pentru cursul de informații și vor rămâne cu o impresie proastă despre edilii orașului nostru!

„Astra la sate“

Note și impresii.

„Astra“, cea mai veche însoțire culturală a Românilor a ținut în ziua de 11 Iunie a. c. adunarea generală a despărțământului Avrighin în comuna cu același nume. A fost o adevărată sărbătoare de cultură națională la care a par-

ticipat o mulțime respectabilă de țărani și țărance din com. Avrighin și jur. Cămeșile albe de sărbătoare ale sâtenilor și costume naționale ale țărancelor dădeau acestei frumoase adunări priveliște încântătoare al unui mare buchet de flori prins în bateala unei înflăcărare însuflețiri de curat și neapreciat naționalism.

Reprezentanții culturalii ai bătrânului Asociațiunii de cultură și literatură au fost întâmpinați la intrarea în comuna Avrighin de un banderiu de călărași în frunte cu dl. învățător Ștefan Bușca. La arcul de triumf ridicat în grabă lângă biserică lui Gh. Lazăr, preotul Grigorie Ghialda în cuvinte alese a binecuvântat pe oaspeții Astei. A răspuns dl. președinte al Astei județene Silviu Teșosu. S'a celebrat apoi un parastas în memoria marelui apostol al românizmului, care a fost Gh. Lazăr. Elevii liceului din Sibiu, al cărui patron sufletește este au depus o frumoasă coroană de flori naturale pe mormântul modest al marelui învățător. Tre-cându-se apoi în piață, unde o mulțime de țărani aștepta desfășurarea programului, adunarea se deschide prin vorbirea dlui Dr. Traian Bude care amintește toate fazele principale prin care a trecut Asociațiunea dela îndepărtata ei înființare de către maril arhieriei Șaguna și Solușiu până în prezent. Încheie cu un calduros apel către cei prezenți de a se da tot concursul acestei însoțiri de cultură îndemnând să se înscrie cât mai mulți membri ai Asociațiunii. Vorbirea însuflețită a dlui Dr. Bude, președintele Astei desp. Avrighin a fost acoperită de nesfârșite aplauze din partea asistenței. A urmat vorbirea dlui președinte al „Astei“ Sibiu Teșosu care își arată mulțumirea că străduințele depuse de dsa întru înălțarea poporului dau roadele așteptate și după ce face un scurt bilanț al activității despărțământului încheie mulțumind poporului pentru sprijinul ce-l acordă acestei instituțiuni de cultură. Venerabilul dir. pens. dl. Bologa își exprimă încrederea în poporul român care știe aprecia munca depusă de conducătorii Astei întru luminarea țăranilor dela sate. A încercat să mai vorbească și dl. inspector sanitar Dr. Stoichiță, dar ploaia care a început pe neașteptate l-a făcut să termine prea iute. S'a trecut în sala hotelului comunal, unde corurile de țărani și țărance a delectat plăcut publicul. Dl. prof. Timoteiu Popoviciu a ascultat cu atenție toate satele care s'au produs cu cântece. I-a făcut o bună impresie corul din comuna Avrighin, condus de către dl. Ștefan Bușca, Dl. Gh. Mareș, secretarul desp. Avrighin cetește un amănunțit raport despre averea ce posedă „Astra“, care a fost aprobat de comisia de verificare. La expoziția de copii mici de un an, au fost premiați cei ce s-au prezentat mai bine dezvoltati. Expoziția de țesături aranjată cu mult gust de către străduințele doare Eudochia Spârlea și Ana Berghia a stârnit admirația tuturor. Lucrul manual al elevilor școlii primare de stat, diferite obiecte casnice a fost apreciat de vizitatori după cum se cuvine unor isușiți mănători ai dătel.

La sfârșitul serbării s'a început o horă mare și însuflețită la care au luat parte țărani și domni laolaltă, sub melodii saltărețe ale muzicii de instrumente a liceului „Gh. Lazăr“ din Sibiu.

Coresp.

Dela Consiliul de Război Sibiu.

Un sergent rezervist falsifică acte militare spre a fi improprietărit, și apoi asasinază pe denunțator

În fața Consiliului de Război C. 7. A. Sibiu, a venit spre judecare procesul Serg. rezervist lăncă D. Neamțu din Regimentul 57 Inf. Consiliul de judecată a fost prezidat de Dl. Colonel Maronovsky Anton, Grelier de ședință Dl. Alexandru Georgescu, iar fotoliul ministrului public ocupat de Dl. Comisar Regal Căpitan Enache Alexandru.

GUSTAȚI

BEREA TOMAS-EXTRA

se vinde în toate bodegile și restaurantele!

Din citirea actului de acuzare rezumăm:

În anul 1930, locuitorul D. I. Lăcrășanu din Com. Bălăcița Județul Mehedinți, face un denunț la Președinția Consiliului de miniștri, contra Serg. rezervist Iancu D. Neamțu din aceeași comună, arătând că deși numitul a fost nesupus la mobilizarea anului 1916, rămânând în teritoriul ocupat, punându-se în slujba inamicului favorizându-i întreprinderile sale, totuși prin întrebuintarea de acte false a fost împroprietărit.

În anul 1916 fiind încorporat la Reg. 57 Infanterie și fiind repartizat la Biroul Mobilizării al Regimentului, profită de această situație și și sustrage originala sa foaie matricolă în care era înscrisă supărătoare de: Nesupus la mobilizare și o falocuește cu alta, plăsmuită de el, pe care contraface semnătura comandantului său de regiment. În același mod își mai confecționează un bilet de lăsar la vatră, un certificat că a fost mobilizat în compania 1919 și un certificat de bună purtare.

Armat cu astfel de acte se prezintă la comisia de împroprietărire și reușește să se împroprietărească cu un loc de cultură de 8 hectare, pământ categoria I-a.

În urma reclamației făcute de locuitorul D. I. Lăcrășanu, descoperindu-se manoperile acuzatului, s'a dispus cercetările cazului.

În timpul acestor cercetări, acuzatul Iancu Neamțu văzându-se demascat de consăteanul său, din spirit de ură și pentru a-l împiedica să dea noi măsurări și indicii la anchetator, îl pânvește și într-o seară în toamna anului 1930, îl omorâă cu un glonț de revolver. Acest caz de omor, venit în fața Curții cu Jurați de pe lângă Tribunalul Mehedinți, este condamnat la 7 ani reclusiune și 40.000 despăgubiri civile.

Condamnatul este apoi adus în fața Consiliului de Război al Corpului 7 Armată, pentru falsificare și distrugere de acte militare.

Desbaterile acestui proces, au durat aproape toată ziua, auzindu-se ca martor și tatăl victimei - preotul Lucrețianu din Com. Bălăcița, care cu lacrimi în ochi a expus Consiliului cum a fost omorât fiul său de acest criminal.

Comisarul Regal — Căpitanul Enache Alexandru într'un amplu și bine documentat rechizitoriu, cere consiliului un aspru verdict de condamnare, spre a se da un exemplu pe viitor celor ce se sustrag de la îndatoririle militare și în plus caută să se împroprietărească pe nedrept, pe baza unor acte false militare.

Consiliul intrând în deliberare, după o chibzuință de o oră, a adus un verdict afirmativ, condamnând pe sergentul rezervist IANCU D. NEAMȚU, la zece ani reclusiune, degradare militară și 2000 Lei cheltuieli de judecată.

Condamnatul a fost de îndată pus în lanțuri, urmând a fi trimis la Penitenciarul Mărgineni pentru ași ispăși ambele osândi.

Recenzii

Manual complet teoretic și practic în legătură cu legile fiscale, juridice și economice pentru biroul comercial cuprinzând monografia bancară, constituirea

soc. anonime (pe acțiuni). (Ghid practic pentru consultații profesionale) Volumul I. de Clemente I. Paladescu, licențiat al Academiei Comerciale și Industriale, București. O carte de mare folos și chiar indispensabilă oricărui om.

Această lucrare este un manual complet teoretic și practic pentru cursul comercial din anul al 4-lea al învățământului Comercial Superior. Dar nu numai profesorilor și elevilor școlilor de comerț este de folos acest manual, ci și tuturor cercetătorilor în domeniul economic: avocați, judecători, directori și funcționari de bancă, studenți, etc.

În partea întâia se face istoricul băncilor și se arată foloasele aduse de bănci comerțului.

În partea doua face monografia unei bănci în forma unei societăți anonime, descriind toate formalitățile de constituire până la autorizarea definitivă de a funcționa, dând un model de statute și copii din toate formularele întrebuintate pe la autorități; apoi un regulament de ordine interioră și la fine pagina cu abreviațiuni întrebuintate uzual în comerț.

Această colecție cu multă îngrijire și meticuloasă alcătuită va fi urmată de al doilea volum în care se va deschide gestiunea unei bănci și așteptăm înăptuirea acestei promisiuni a autorului.

Nu numai cu un manual de școală, pentru consultația profesorilor și elevilor, din care se pot satisface foarte bine cerințele didactice, dar și ca un ghid practic la constituirea soc. anonime (pe acțiuni) și pentru diferiți cercetători profesioniști: ca avocați, judecători, directori și funcționari de bancă, studenți și în general pentru orice persoană, care se interesează științificește pentru bănci.

Spre întârzieră celor de mai sus dau aci și aprecierea Dilor profesori: Ștefan Tenov și Ion A. Cruceanu, referenți în comisia pentru examinarea cărților didactice, asupra acestui volum.

„Lucrarea în sine nu este lipsită de calități apreciable, ea cuprinde vaste dezvoltări și meficuloase amănunte necesare, foarte folositoare pentru consultații profesionale“.

Volumul I, adică prezentul, este compus din două părți: partea I-a vorbește despre bănci în general și despre societățile anonime, care formează partea teoretică a manualului; iar partea a II-a cuprinde și tratează toate formalitățile pentru constituirea unei bănci împreună cu toate documentele necesare acestora, arătând materia specială, care interesează mai mult instituțiunea în relațiile sale cu autoritățile judiciare și fiscale.

Noi o recomandăm călduros tuturor și în special preoților și învățătorilor. De vânzare și la redacția ziarului nostru.

de falsificatori de monede de 100, 20 și 10 lei.

Până în prezent au fost descoperite 3 mașini, fiind arestați indivizii Mihai Riess, I. Kopper — străini de comună — precum și lacob Sas zis Maioru. Bănuși sunt vre-o 20 înși, dar în interesul cercetărilor nu putem divulga numele lor.

Înșelăciunile unui măcelar din Sibiu.

Pe baza unui denunț adresat parchetului de măcelarul Stan Șogan din Rășinari în contra măcelarului Rudolf Hitsch, în urma ordinului dlui procuror prezident I. Pană, șeful biroului judiciar dl Dr. Barna a dispus aducerea bănuțului R. Hitsch, — însărcinând cu anchetarea cazului pe dl comisar-ajutor Ștefan.

Rudolf Hitsch este reclamat că a cumpărat 123 miei dela Stan Șogan cu condiția să-i plătească în curtea vânzătorului.

După ce Rudolf Hitsch a ales în Rășinari cei 123 miei, a dat ordin să fie tăiați, iar apoi a pretextat că nu poate merge să-i prela, dar să-i fie aduși în Sibiu la abator, unde vor fi plătiți vânzătorului.

Vânzătorul însoțit de servitorul lui Hitsch a și adus mieii, dar în loc de bani a primit dela R. Hitsch un bon, după care fapta a dispărut.

Între timp R. Hitsch a înstrăinat marfa, dar nici până azi — de aproape două luni — n'a plătit-o lui Stan Șogan.

Intrucât Rudolf Hitsch a mai fost condamnat pentru înșelăciune a fost reținut la poliție în interesul cercetărilor.

De altfel în contra lui R. Hitsch mai sunt și alte reclamațiuni de aceeași natură și întrucât în oraș și județ mai sunt zeci și poate sute de păgubași, ar fi logic ca organele în drept să someze pe toți cetățenii păgubiți să se prezinte și să-și susțină drepturile: căci Rudolf Hitsch a găsit un nou sistem de escrocherie și anume: Oferă un preț mare pe vite, dă un acot, pentru rest dă bon, iar bonul îl achita la... Paștile cailor!

Când păgubașul se plânge, află că Rudolf Hitsch, n'are nici o avere, firma și averea fiind pe numele soției sale! Astfel că cetățenii înghit hapul, iar firma Hitsch — care vinde numai pe bani gata — își face mendrele și afacerea!

— În urma demisiei dlui Lugoianu, dela ministerul industriei și comerțului și în urma plecării dsale ca ministru al României la Roma — acest minister este condus de dl prim-ministru Vaida iar ca subsecretar a fost numit dl Grigore Gafencu, fost subsecretar la ministerul de externe sub dl. Al. Vaida Voevodin rândul trecut — Dsa a depus jurământ în fața M. S. Regelui și în fața dlui prim-ministru.

Dela ministerul de domenii a tre-

cut tot în calitate de subsecretar, la ministerul de finanțe, dl Gheimegeanu.

După frumoasa sedință literară, din I. c. a scriitorilor independenți din Societatea scriitorilor români — ținută în sala prefecturii, Sibiu în cadrele „Acțiunii Românești“ unde dl Romulus Dinu, a vorbit pe lângă alți scriitori, despre: Mislunea generației tinere — s'a hotărât o colaborare intimă între cele două societăți și s'a dat următorul comunicat: — Subsemnați uniți în seara de 11 lunie la Sibiu, luând în considerare opera culturală și națională a „Acțiunii Românești“ din Sibiu, ne declarăm solidari, cu scopurile naționale ale acestei „Acțiuni“ și înțelegem a stabili ca „Acțiunea Românească“ din Sibiu normele unei perfecte colaborări pe care grupul scriitorilor independenți o va sprijini neconștient.

În același timp ne luăm angajamentul de onoare, de a răspunde la apelurile „Acțiunii Românești“ din Sibiu, ori de câte ori va fi vorba de această mobilizare culturală și națională, care preocupă grupul scriitorilor independenți în aceeași măsură.

No. 2663/1930 port.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei No. 5980 și No. G. II. 10287/1930 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Heinrich Weiss repr. prin adv. Oprea I. Oprea Sibiu contra loc în Sibiu pentru încasarea creanței de 1000 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe 3 Iulie 1933 ora 5 d.m. la fața locului în Sibiu, Drumul Șelimbărului Gr. IV str. G unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară obiectele sechestrate în procesul verbal Nr. G. II. 9014/1930 1-6 (dulap, oglindă, orologiu, divan, vioră și mașină de cusut) în valoare de 10500 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat, face 1000 Lei capital, dobânzile cu 15 pr. socotind din 1 Ian. 1929, iar speșele până acum stabilite de lei 1714.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperi e, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908, § 20.

Sibiu la 14 Iunie 1933.

Bacu portărel.

Nr. 3030/1931 port.

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin acesta publică că în baza deciziei 7558 și Nr. G. II 11221/1931 a jud. mixte Sibiu în favorul recl. Heinrich Weiss repr. prin avocatul Oprea I. Oprea contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 2982 Lei și acc. se fixează termen de licitație pe ziua de 3 Iulie 1933 ora 3 p.m. la fața locului în Sibiu Târgul vinului Nr. 14 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 aparat de tuns electric în valoare de 10000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

ȘTIRI

Falsificatori de bani în Rășinari.

În Rășinari au fost descoperiți de șeful de post o bandă

Allo! HOTEL „BULEVARD“ Allo!

din frumoasa stațiune climaterică Sibiu, **complet renovat, nou și elegant mobilat, s'a deschis din nou** și oferă publicului vizitator cel mai desăvârșit confort.

Bae în hotel! Serviciul ireproșabil!
Prețuri modeste!

Pretenziunea care e de încasat face 2982 Lei capital dobânzile cu 10 pr. socotind din 1 Noembrie 1930 iar speșele până acum stabilite de 1452 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908: § 20.

Sibiu, la 14 Iunie 1933
Baču Portărel

Nr. 6551/1930 port.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciziei Nr. 18512/1930 și Nr. G.II. 25669/1930 a judecătoarei mixte Sibiu în favorul reclamantului M. Grünfeld Sibiu repr. prin adv. Dr. Max Fröhlich din Sibiu contra loc în Sibiu pentru încasarea creanței de 665 lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 8 Iulie 1933 ora 4 p. m. la fața locului în orașul Sibiu str. Gusteriți Nr. 24 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară 1 mașină de cusut și mobile de casă în valoare de 5600 lei în caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face lei 665 capital dobânzile legale socotite din 24 Maiu 1929 iar speșele până acum stabilite de 559 lei

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI 1908 § 20.

Sibiu la 16 Iunie 1933
portărel Baču

Nr. 3520/1930.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin această publică, că în baza deciz. Nr. 8371 și Nr. G.II. 16288/1932 a judecătoarei mixte Sibiu în favorul recl. Carol Czeck din Sibiu reprez. prin adv. Dr. Oprea I. Oprea din Sibiu contra loc. în Sibiu Str. Sărit Nr. 7 pentru încas. creanței de 4183 lei și accesorii se fixează termen de licitație pe ziua de 17 Iulie 1933, orele 10 a. m. la fața locului în orașul Sibiu Str. Sărit Nr. 7 unde se vor vinde prin licitația publică judiciară obiectele sechestrate în procesul verbal Nr. G. II. 9983/1932 poz. 1-2 (garnitura de salon și toaleta) în valoare de 6000 lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face iar speșele până acum stabilite de 2371 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora, în sensul art. XLI: 1891 § 120.

Sibiu la 15 Iunie 1933.
portărel Baču

ANUNT

Caut pentru măcelăria și sălămăria mea din Săliște, județul Sibiu, doi ucenici, având nevoie de ei imediat.

Ioan P. Stireciu

MASINI AGRICOLE

de tot felul produce și furnizează efțin

Fabricile de Mașini

AND. RIEGER S. A. Sibiu.

Marele preț curent
ilustrat, ediția recentă,
se trimite la cerere
or cui, gratuit.

3-3

Mica publicitate

3 Lei cuvântul

Caut 15000 — 30.000 capital, pentru afacere bună comercială. Garanție sigură, de zece ori valoare. Adresa la ziar.

De vânzare. Casă nouă cu două fațade compusă din 3 camere, verandă, bucatărie, pivniță, spălătorie 4 magazii, fântână în curte, grădina mare cu pomi fructiferi. Prețul 250.000 lei din cari primesc libel „Albina“ 50.000 — Casa este situată lângă podul de fier al garii Sibiu. Adresa la ziar.

Cumpăr casă în Sibiu până la un milion, plătit cu libel „Albina“ adresa la ziar.

Cumpăr casă mare în Sibiu între 800.000 — 1000.000 lei. Plătesc jumătate bani, jumătate libel „Albina“ Adresa la ziar.

Cumpăr sticle de sifon și limonadă și ruburi de acid. Adresa la ziar.

De vânzare o instalație completă cu toate mașinile și aparatele necesare fabricii de bomboane, chocolată etc. Prețul 370.000 lei. Primesc libel dela banca „Albina“ pentru toată suma.

Vând libel de depuneri în valoare de 40.000 „Sächsische Sparkassa“ din Reghin. Preț convenabil. Adresa la ziar.

Caut companist sau arendaș pentru localul meu de prăvălie. Se poate face și crăjmă sau restaurant. Poziție foarte bună. Capitalul necesar 20 — 30.000 lei. Adresa la ziar.

Cumpăr cântar automal Berkel sau Clito. Plătesc bine. Adresa la ziar.

Bucătăreasă harnică primește serviciu la un restaurant. A se adresa la măcelăria „Concurența“ str. Faurului Nr. 6.

Ford, diferite piese de vânzare Adresa la ziar.

Cumpăr bicicletă uzată, plătesc bine. Adresa la ziar.

Cumpăr căruță de măcelărie acoperită cu tablă de zinc Adresa la ziar.

Cumpăr libele dela „Albina“ până la 500.000 lei. Plătesc bine. Oferte la administrația ziarului sub: LIBEL.

De vânzare, casă compusă din 5 camere, verandă spais, pivniță, antreu, sobe de teracotă, curte și accesorii. — Casa e clădită în 1927, patru ani scutită de impozit. Instalație electrică. — Casa e situată lângă Școala Specială de Cavalerie. Prețul 250.000 lei. — Adresa la ziar.

Casă compusă din 4 camere, curte, grădină, situată lângă Școala Specială a Cavaleriei. Adresa la ziar.

Cumpăr pământ arabil în apropierea orașului. Adresa la ziar.

Casă de vânzare compusă din: o cameră, bucatărie și — grădină de 263 m. p. Adresa la ziar.

Radio, aparate de radio, repar și transform cu prețuri foarte efține. Adresa la ziar.

Caut un companist la o brutărie cu 2 cuptoare, casă proprie, să fie de meserie și să posede un mic capital.

De vânzare un Chevrolet 6 cilindri, complet nou, nerulat. Prețul 80.000 lei Adresa Leg. Jendarmi Sibiu.

Caut apartament de 3-4 camere și bae pe cât posibil mai în centru. Plătesc bine. Adresa la ziar.

Gratis montăm piesele de biciclete cumpărate la noi Leitner str. Avram Iancu 7, Sibiu.

Expoziția de pictură

a cunoscutei artiste

M. Drăgan Cabadaiev

s'a deschis la 25 Iunie în localul din str. Regina Maria Nr. 49 (lângă restaurantul Bufnița) EXPOZIȚIA: se poate vizita zilnic dela orele 9-1 și dela 3-8 și va dura 15 zile

Intrarea liberă!

HALLO

NOU

HALLO

În str. Tribunei No. 11 casele Opreș, se va deschide pe ziua de 5 Iulie Restaurantul Bodegă, unde se va introduce un nou sistem comercial! Spre convingere, Onor. public și cunoscuți mei sunt rugați a mă vizita!

Prețuri populare, serviciu conștiincios

Cu stimă
GHEORGHE MORARU

Curățirea radicală a locuințelor!

Curățim radical orice locuință de ploșnițe, șvabi, gândaci de bucatărie și molii. Mobilele tapitate și covoarele vor fi curățite cu aspirator de praf electric în mod special. Posedăm atelier propriu de tâmplărie pentru repararea și curățirea mobilelor.

Pentru hotelieri acordăm rabatul cuvenit

Prețuri moderate

Lucru conștiincios

Cine dorește să scape definitiv de ploșnițe să se adreseze cu încredere la

Întreprinderea de curățirea locuințelor „EDITH“ Sibiu str. Maria 9.